
 

 1 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-170239-7/VS-2014 

Praha  23.ledna 2015 
Počet listů: 2 
Přílohy: 0 

 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 3/2015 
Předkládání podkladů k řízení před matričním úřadem v podobě výstupu 
z autorizované konverze dokumentů 
 

 
Podle ustanovení § 22 odst. 2 zákona č. 300/2008 Sb. o elektronických 

úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen 
„zákon o konverzi“) má dokument, který provedením autorizované konverze vznikl 
(„výstup“), stejné právní účinky jako ověřená kopie dokumentu, jehož převedením 
výstup vznikl („vstup“). Odstavec 3 výše citovaného ustanovení uvádí, že má-li být 
podle jiného právního předpisu předložen dokument v listinné podobě správnímu 
orgánu, soudu nebo jinému státnímu orgánu, zejména aby byl užit jako podklad pro 
vydání rozhodnutí, je tato povinnost splněna předložením jeho výstupu. Výstup 
z autorizované konverze dokumentů se tedy považuje za specifický dokument, který 
má obecně právní účinky ověřené kopie vstupu a v některých situacích může mít 
i právní účinky stejnopisu vstupu, tj. „propůjčuje“ se mu status ověřené kopie vstupu 
či stejnopisu vstupu. 
 

Domníváme se, že vyžaduje-li zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu 
a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon o matrikách“) předkládání písemných podkladů pro provedení 
správních úkonů v matriční agendě a nevylučuje-li explicitně aplikaci ustanovení § 22 
odst. 3 zákona o konverzi, pak lze podklady předkládat ve formě výstupů 
z autorizované konverze dokumentů. I v případě, kdy by zákon o matrikách 
vyžadoval předkládání originálů písemných podkladů, neeliminoval by takový 
požadavek možnost použití § 22 odst. 3 zákona o konverzi, neboť ten pokrývá i tuto 
situaci (hovoří-li zákon o předložení dokumentu, z povahy věci jde primárně 
o originál). Předkládání podkladů ve formě výstupů z autorizované konverze 

*MVCRX028ZDU1* 
MVCRX028ZDU1 

prvotní identifikátor 



 

 2 

dokumentů by podle našeho názoru naopak nebylo možné tehdy, šlo-li by 
o elektronickou formu výstupu a zákon o matrikách by požadoval výlučně listinnou 
formu podkladů (a tedy zapovídal elektronickou formu podkladů). 
 

Zákon o matrikách předkládání podkladů ve formě výstupů z autorizované 
konverze dokumentů nevylučuje, proto je-li učiněno podání elektronicky – datovou 
schránkou a bude obsahovat v příloze všechny zákonem o matrikách stanovené 
doklady (jde-li o cizozemské matriční doklady, tyto musí být opatřeny náležitým 
ověřením, neukládá-li mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána, jinak, 
a úředním překladem do českého jazyka) ve zkonvertované podobě, je nezbytné 
k těmto přihlédnout bez dalšího a posuzovat je jako doklady doručované v listinné 
podobě v poštovním styku, případně předkládané při osobním jednání přímo 
u matričního úřadu.  
 

Není-li žádost kompletní, doporučujeme podatele informovat o nedostatcích 
v podání, a pokud jsou nedostatky podání obratem odstraněny, tj. doplněny chybějící 
doklady, matriční úřad provede požadovaný úkon (např. vydá matriční doklad).  
V opačném případě matriční úřad správní řízení ve věci přeruší současně s výzvou 
k odstranění nedostatků žádosti, resp. doplnění podání, podle ustanovení § 64 
odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „správní řád“). Neodstraní-li žadatel podstatné vady žádosti, které brání 
pokračovat v řízení (nedoložil k žádosti stanovené doklady), matriční úřad správní 
řízení usnesením zastaví (§ 66 odst. 1 písm. c) správního řádu). 

 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 

úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru 

podepsáno elektronicky 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 
 
Rozdělovník: 
- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

  
 


		2015-01-23T14:11:16+0000
	Not specified




